
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di  Bar i  

    
I  SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

    
 
 
DETERMINAZIONE N. 140 del 27.12.2011    

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1107 

 del 16/01/2012
OGGETTO:  Controversia Comune di Castellana Grotte c/ Universal Exsport s.r.l., 
innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari. Impegno di spesa per la liquidazione delle 
competenze professionali spettanti al difensore dell’Ente, Avv. Salvatore Basso 
(CIG: Z2A02660D5). 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 17.11.2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato stabilito di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto 
dell’Ente, a costituirsi nel giudizio innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari, promosso con 
ricorso notificato all’ Ente il 28.10.2011, acquisito al protocollo generale il 7.11.2011 al n. 
20007 dalla s.r.l. Universal Exsport, rappresentata e difesa dall’Avv. De Feudis Nicola, con 
il quale ha chiesto al giudice adito, l’annullamento, previa sospensiva dell’efficacia, del 
provvedimento di aggiudicazione disposto in favore della Società Amteco s.p.a. a seguito 
del bando di gara per l’esecuzione dei lavori pubblici del “Solettone del canalone in via 
San Benedetto”, al fine di far valere le ragioni dell’Ente;  
che con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del 1° Servizio, l’adozione di 
ogni atto successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e 
rappresentanza legale dell’Ente, ad un avvocato di fiducia individuato d’intesa con il 
Sindaco; 
che con determinazione del 1° Servizio “Segreteria Gen erale-Risorse Umane” n. 120 del 
21.11.2011 veniva, pertanto, nominato, difensore dell’Ente nel giudizio de quo, l’Avv. 
Salvatore Basso, con studio in Bari, Corso Mazzini n. 134/B; 
vista la nota datata 24.11.2011, acquisita dall’Ente il 29.11.2011 a firma dell’Avv. 
Salvatore Basso con la quale ha trasmesso  l’ordinanza n. 930/2011 emessa dal Tar adito 
in data 23.11.2011, che respinge l’ istanza cautelare formulata dalla Universal Exsport e 
compensa le spese legali della predetta fase cautelare; 
vista, altresì,  l’altra  nota datata 12.12.2011, sempre a firma dell’Avv. Salvatore Basso, 
acquisita dall’Ente il 19.12.2011 al n. 22953 con la quale trasmette la nota spese relativa 
all’attività difensiva prestata nel giudizio cautelare in oggetto, e pari, complessivamente, ad 
€ 10.286,62, somma comprensiva di IVA al 21% e CAP al 4%, come per Legge, al lordo 
della ritenuta d’acconto e al netto della fattura di acconto n. 43/2011; 
ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 10.286,62; 



visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 
visto il decreto sindacale prot. n. 23492 in data 28.11.2008; 
visto il provvedimento sindacale prot. n. 14370 in data 07.08.2009; 
visto Il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Vista la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”; 
 

DETERMINA 
1. di prendere atto: 
 - dell’ordinanza n. 930/2011 con la quale il Tar Puglia - Sede di Bari –,respinge l’ istanza 
cautelare formulata dalla s.r.l. Universal Exsport e compensa le spese legali della predetta 
fase cautelare; 
- della nota datata 12.12.2011, a firma dell’Avv. Salvatore Basso, acquisita dall’Ente il 
19.12.2011 al n. 22953 con la quale trasmette la nota spese per l’attività difensiva prestata 
nel giudizio cautelare  in oggetto, e pari, complessivamente, ad € 10.286,62 somma 
comprensiva di IVA al 21% e CAP al 4%, come per Legge, al lordo della ritenuta d’acconto 
e al netto della fattura di acconto n. 43/2011; 
2. di impegnare, per quanto innanzi esposto, la somma di € 10.286,62 con imputazione 
della stessa al cap. 124 CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per liti, arbitraggi, 
risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” del bilancio 2011; 
3. di stabilire, altresì, che alla presente determinazione venga dato adempimento così 
come indicato nell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, specificando che l’altro 
ufficio comunale interessato è il IV Servizio – Ufficio Finanziario.    
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
           Il Redattore 

            (Uff. Cont./D.F.) 
     __________________ 
 

 f.to Rag. Renato Contento 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/12/2011 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno         1774/2011  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n:55
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 17/01/2012 al 
_22/01/2012. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 17 gennaio 2012 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 



 
 


